
n. 146/N.R.G. 825

 DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO N. 825 DEL  04 novembre 
2024

OGGETTO: Impegno  di  spesa  per  il  servizio  di  invio  automatizzato  di 
corrispondenza dematerializzata, Posta Online H2H, per l’anno 2024 
in  favore  di  POSTE  ITALIANE  S.P.A.  -  CIG  Z923CE5E3F  – 
INTEGRAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA integralmente la determinazione del Settore Economico Finanziario n. 777 del 23/10/2024 
ad oggetto: “Impegno di spesa per il  servizio di invio automatizzato di corrispondenza dematerializzata, 
Posta Online H2H, per l’anno 2024 in favore di POSTE ITALIANE S.P.A. - CIG Z923CE5E3F”, con la 
quale era stato assunto l’impegno di spesa n. 34/2024;

DATO ATTO che si rende necessario dotarsi di un valido strumento atto a garantire l’idonea notifica degli  
atti predisposti dall’Ufficio Tributi;

RAVVISATO CHE 
- la società di Poste Italiane Spa, fornitore del Servizio Universale (per il territorio Nazionale) designato dal 
Ministero  delle  Telecomunicazioni,  offre  in  esclusiva  il  prodotto  denominato  Host  to  Host  (H2H)  che 
permette l’invio automatizzato di corrispondenza dematerializzata sia in Italia che all’Estero (raccomandate 
A/R, Posta prioritaria e telegrammi) tramite connessione diretta al Web service di poste italiane e l’utilizzo  
del software GLOBALCOM progettato e sviluppato dalla propria partner I.&S.T.;
- ai fini legali della spedizione il documento risulta cioè postalizzato al momento stesso della transazione e  
Poste  Italiane  provvede  contestualmente,  sotto  la  propria  responsabilità,  alle  operazioni  di  stampa, 
imbustamento e recapito a destinazione;
- il destinatario riceve quindi dal postino normale corrispondenza cartacea, del tutto identica a quella che 
sarebbe stata prodotta con i metodi tradizionali e che il documento transitato attraverso il software GLOBAL 
viene anche archiviato in locale in un data base per le successive interrogazioni a fini statistici o di back  
office;
- la soluzione offerta da Poste Italiane attraverso il prodotto Postaonline.it Host to Host (H2H) permette al  
Comune di Noli di avere un Ufficio Postale accessibile direttamente dal PC del dipendente, aperto 24 ore su 
24 e 365 giorni all’anno con minore costo del personale e migliore allocazione dei costi di funzionamento  
della macchina amministrativa;

VISTI i contratti già in essere con POSTE ITALIANE SPA;

CONSIDERATO che occorre procedere all’integrazione del suddetto impegno di spesa;

RICHIAMATO l'art. 50, comma 1, lett. “b” del D. Lgs. 36/23, ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  
all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, (omissis), di importo  
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;



CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del  
D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra  
richiamata;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 267/2000 e 
s.m.i. finalizzate ad accertare che il pagamento conseguente all'impegno di spesa che si intende assumere sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016).

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2023 con la quale veniva approvato il bilancio di 
previsione 2024-2025-2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/1/2024 con la quale veniva approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione triennale 2024-2025-2026;

VISTO l'art. 3 della legge n. 13.08.2010, n. 136 e rilevato che l'intervento in oggetto è assoggettato alla 
normativa richiamata CIG Z923CE5E3F;

PRESO ATTO che il DPCM 28/11/2011, allegato 1 ha introdotto il principio della “competenza finanziaria  
potenziata” in base al quale le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive,
che  comportano  entrate  e  spese  per  l'Ente,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando 
l'obbligazione  è  perfezionata,  con  l'imputazione  all'esercizio  in  cui  l'obbligazione  viene  in  scadenza  e 
pertanto risulta esigibile;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 267/2000 e 
s.m.i. finalizzate ad accertare che il pagamento conseguente all'impegno di spesa che si intende assumere sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica  in materia di  
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, si rende necessario  integrare la spesa relativa  al 
servizio di invio automatizzato di corrispondenza dematerializzata, POSTA ONLINE H2H, per l’anno 2024 
in favore di POSTE ITALIANE S.P.A., sul seguente Capitolo di spesa del bilancio di previsione 2024-2025-
2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011 con imputazione all'esercizio 2024:

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

SOMMA DA IMPEGNARE 

01/03/1/103/01.3 1121/30 Spesa per posta € 1.500,00.=

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i ed 
in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza
all'adozione degli atti che impegnano l'amministrazione nei confronti dei terzi, ivi compresa la
gestione finanziaria;

VISTI gli art. 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2024 con il quale la dott.ssa Michela Bottello è stata nominata 
“Responsabile del settore”;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;

PRESO ATTO delle modifiche apportate al D.Lgs. n. 267 dal D.Lgs. 118/2011 dal D.Lgs. 126/2014 e dalla 
legge n. 208/2015;



VISTO l'art. 183, comma 7del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva  
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO ATTO che sulla presente determinazione il Responsabile del Servizio dichiara l'insussistenza di 
ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990; 

D E T E R M I N A

DI  DARE  ATTO che  il  responsabile  unico  del  procedimento  ai  sensi  della  Legge  241/90  e  s.m.i.  e  
dell’art.10 Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e sm.i. è la Dott.ssa Michela Bottello Responsabile del 
Settore Economico finanziario;

DI DARE ATTO,  che ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del D. Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  T.U.E.L.,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016).

DI PROVVEDERE, per le ragioni e le finalità meglio espresse in premessa, all'integrazione di impegno 
relativo al servizio POSTA ONLINE H2H in favore di POSTE ITALIANE S.P.A. sul seguente Capitolo di 
spesa del bilancio di previsione 2024-2025-2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011 
con imputazione all'esercizio 2024:

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

SOMMA DA IMPEGNARE 

01/03/1/103/01.3 1121/30 Spesa per posta € 1.500,00.=

DI DARE ATTO che la presente sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO

BOTTELLO/MICHELA *
NOLI, LI' 04/11/2024

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO N. 825 DEL 04 novembre 2024

